tise, which Nizārīs recite in place of
prayer,will contribute to a better un-

derstanding of contemporary Nizārī
Ismā'īlism in Turkish academia.
Keywords: History of Islamic Sects,

Nizārī Ismā'īlis, The DuʿāʾTreatise, Rit-

ual Prayer (namāz), Jamāʿatkhāna.

Giriş

İsmâilîlik, Cafer es-Sâdık’ın 148/765 yılındaki ölümünden sonra
imâmetin nass ve tayinle Cafer’in en büyük oğlu İsmâil ve onun bü-

yük oğlu Muhammed b. İsmâil ve soyundan gelen imâmların hakkı

olduğunu iddia eden Şiî bâtınî bir fırkadır. Fâtımî halifesi Müstan-

sır’ın 487/1094 yılındaki ölümünden sonra Nizârîlik ve Müstalîlik

şeklinde iki ana kola ayrılan İsmâilîlik, tarihsel süreçte bir takım alt

gruplara bölünmüştür. Müstalîlik genel anlamda Fâtımî İsmâilîliğin

bir devamı olarak varlığını sürdürürken, Nizârîlik, dokuzuncu asrın

Kaçar hükümdarlarının saraylarında asalet sahibi kimselere verilen

bir şeref unvanıdır. Daha sonra onun yerine geçen imamlar da bu

unvanı kullanmışlardır. I. Ağa Han, 1256/1840 yılında devletin güç-

leriyle girdiği savaşta yenilince Afganistan’a geçmek zorunda kalmış-
tır. Böylece Kasımşâhî Nizârîliği’nin İran dönemi daimî olarak sona

ermiştir. I. Ağa Han ile Hindistan’daki İngiliz siyasi temsilcisi ara-

sında yakın ilişkiler kurulmuş, o, 1265/1849’da Bombay’a yerleş-

miştir. Bundan sonra Nizârî imâmlığı İran’dan Hindistan’a taşınmış,

hareketin yeni merkezi de Bombay olmuştur. Birkaç yüzyıldır Nizârî

toplumunun önemli bir kesimini oluşturan Hocalar, I. Ağa Han’ın ge-
lişini memnuniyetle karşılamıştır. Artık Nizârî hocalar imâmlarına

doğrudan ulaşmış, ayrıca o dönemde Hindistan dışında yaşayan ta-

raftarlarının idaresi için de ciddi bir teşkilatlanmaya gidilmiştir. I.

Ağa Han’ın yerine 1298/1881 yılında büyük oğlu Ağa Ali Şah geçmiş,

o da aynı şekilde İngilizlerle yakın ilişkilerini devam ettirmiştir. İngi-

lizler onu Bombay Yasama Meclisi üyeliğine getirmiş, o da imâmlığı
boyunca bundan yararlanarak çok sayıda okul açmış, özellikle Yu-

karı Amu Derya, Burma ve Doğu Afrika’dakiler olmak üzere Hindis-

mirasçıları olmuşlardır.3

_____

2 IV. İmam ve halen görevi sürdüren Ağa Han Kerîm el-Hüseynî,1936’da doğdu.
O, Sultan Muhammed Şah’ın torunu olup dedesinin vasiyeti gereği 14 Tem-
muz 1957 tarihinde Nizârî İsmâilîyye’nin 49. İmamıdır. Ondan önceki Ağa

Hanlardan, Ağa Han Hasan Ali Şah Mahallâtî (ö. 1298/1881), Nizârî
İsmâilîyye’nin XIX. yüzyıl başlarında “Ağa Hanlar Dönemi” diye adlandırılan
devresinin ilk imamıdır. İkincisi ise, Ağa Han Ali Şah (ö. 1302/1885), III. Ağa
Han Sultan Muhammed Şah (1877-1957) Nizârî-İsmâiliyye’nin en önemli ve
teşkilâtçı imamlarından biridir. Mustafa Öz, “Ağa Han”, TDV İslâm Ansiklope-
disi (İstanbul, 1988), 1/453-455.

3 Farhad Daftary, The Ismailism Their History and Doctrines (New York: Camb-
ridge University Press, 2007), 463-473; Tan - Teber, “Gelenekselden Moderne

Bu düşünceden hareketle, genel kanı İsmâilîliğin İslâm şeriatını

nesh ettiği yönündedir. Ancak erken dönem İsmâilîliğinde İslâm şe-
riatının nesh edildiği anlayışıgörülmemektedir. Fâtımî Karmâtî bö-

lünmesinden sonra da Fâtımîler İslâm şeriatine bağlı kalmaya devam

etmişlerdir.6 Fâtımî halifesi Müstansır-Billâh’ın 487/1094 yılında

ölümünden sonra Fâtımî İsmâilîleri Müstalîler ve Nizârîler olarak iki

ayrı kola ayrılmıştır. Müstalîler, Yemen, Hindistan ve Pakistan taraf-
larında destek bulmuş ve Fâtımî İsmâilî öğretisine sadık kalmışlardır.

Nizârîler ise Fâtımîlerle olan fiziki bağını kopararak Hasan Sabbâh

(öl.518/1124) önderliğinde müstakil bir İsmâilî grup olarak varlıkla-

rını devam ettirmişlerdir. Hasan Sabbah ve ondan sonra gelenler

İslâm şeriatının uygulanmasını devam ettirmiş, dördüncü hüccet

olan Hasan alâ Zikrihi’s-Selâm (öl.561/1166) Büyük Alamut/Kıya-
met Beyannamesi ile şeriatı iptal ederek kıyamet dönemini ilan et-

miştir. II. Hasan’dan sonra gelen Celâleddîn Hasan ise İslâm şeriatı-

nın yürürlülüğünü geri getirmiş, ondan sonra gelen Alâeddin Mu-

hammed ve Rükneddin Hürşah, Alamut Nizârî imamlığını sürdür-

müşlerdir. 654/1257 yılında Alamut Kalesi’nin Moğollar tarafından
işgal edilmesiyle Nizarîler, aşırı gizlilik ve takiyye dönemine geçmiş,

tasavvufî grupların içerisinde varlıklarını korudukları dönemde de

_____

4 Ali Avcu, “İsmâilîler ve Bâtınî Düşünce”, Doğu’dan Batı’ya Düşüncenin Serü-
veni VI (2015), 229-267.